
iunieInformatia pitestenilor 66

Cele mai importante 
decizii pe care consilierii 

locali le-au luat pentru tine în 
luna iunie 2012.

Toate 
hotărârile 
Consiliului 
Local sunt 
contrasemnate, 
pentru 
legalitate, de 
Secretarul 
Municipiului, 
domnul Iosiv 
Cerbureanu

Anexele hotărârilor Con-
siliului Local le găsiţi pe 
site-ul  
www.primariapitesti.ro

otărârile Consiliului Local  
pentru piteşteni

•Primarul Tudor Pendiuc - 
joi - începând cu ora 7.00

•Viceprimarul Cornel Ionică -  
miercuri - începând cu ora 9.00

•Viceprimarul Laurenţiu Zidaru- 
marţi - începând cu ora 9.00

•Secretarul Iosiv Cerbureanu -  
luni - începând cu ora 11.00

Audienţe săptămânale

Şedinţele de Consiliu Local 
ale căror hotărâri se regăsesc 
în numărul curent au fost 
prezidate de consilierii 
Ecaterina Popescu  
şi Mariean Neacşu

Rectificarea 
bugetului 
municipiului 
Piteşti  
pe anul 2012

Doriţi să aflaţi mai multe?
•Vizitaţi site-ul Primăriei Piteşti -  
www.primariapitesti.ro pentru a accesa toate hotărârile 
Consiliului Local!

•Cereţi lămuriri pe adresa de  
e-mail a Primăriei Piteşti - primaria@primariapitesti.ro!

•Adresaţi-vă Centrului de informaţii pentru cetăţeni, 
deschis de luni până joi, între orele 8.00 şi 16.30, şi vineri, 
între 8.00 şi 13.30!

•Sunaţi la unul dintre numerele de telefon 0248.213994 
sau 0248.214172!

•Sunaţi la Telefonul Cetăţeanului - 0248.984 - dacă aveţi de 
reclamat lucruri care stau în puterea Municipalităţii să le 
rezolve!

Concursul 
,,Cea mai frumoasă 
şi cea mai curată 
asociaţie de 
proprietari din 
municipiul Piteşti’’



6 Informatia pitestenilor76 iunie

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Muni-

cipiului Piteşti;
-Raportul nr. 23644/30.05.2012 al Ser-

viciului de Aplicare a Legilor Proprietăţii, Ca-
dastru şi Patrimoniu  ;

-Avizele comisiilor de specialitate ale 
consiliului local cuprinse în rapoartele                    
nr. 24707/2012, nr. 24708/2012, nr. 
24709/2012, nr. 24710/2012 şi nr. 
24711/2012;

-Adresa nr. 6706/29.05.2012 a Serv-
iciului Public de Exploatare a Patrimoniu-
lui Municipiului Piteşti, înregistrată sub nr. 
23519/30.05.2012 la Primăria Municipiului 
Piteşti, precum şi solicitarea agentului eco-
nomic nr. 901/26.03.2012 înregistrată la Ser-
viciul Public de Exploatare a Patrimoniului Mu-
nicipiului Piteşti sub nr. 4150/27.03.2012;

Văzând prevederile art. 36 alin. (2) lit. 
,,c” din Legea nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;
 În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din 
Legea administraţiei publice locale        nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1.(1) Contractul de închiriere nr. 
6276/05.06.2009, încheiat între S.C. 
News Outdoor România S.R.L., cu sediul în 
Bucureşti, str. Marcel Iancu nr. 3-5 şi Muni-
cipiul Piteşti se modifică în sensul că poziţiile 
nr. 2 până la poziţia nr. 5, inclusiv, din anexa 
la contract se radiază.
(2) Poziţiile din anexa la contractul de închiri-
ere nr. 6276/05.06.2009 se renumerotează.
Art.2. Prelungirea pentru o perioadă de 2 ani 
a contractului de colaborare prevazut la art. 
1.                     
Art.3.(1) Se împuterniceşte directorul Servici-
ului Public de Exploatare a Patrimoniului Mu-
nicipiului Piteşti să semneze actele adiţionale 
de modificare a contractelor prevăzute la art. 
1.
(2) Celelalte dispoziţii din contractul de colab-
orare nr. 6276/05.06.2009, cu modificările 
şi completările ulterioare, sunt şi rămân va-
labile.
Art.4. Serviciul Public de Exploatare a Pat-
rimoniului Municipiului Piteşti va aduce la 
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, 
care va fi comunicată acestora, precum şi S.C. 
News Outdoor România S.R.L., cu sediul în 
Bucureşti, str. Marcel Iancu nr. 3-5, de către 
Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr. 192 din 06.06.2012

Consiliul Local al Municipiului Piteşti 
întrunit în şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Muni-

cipiului Piteşti;
-Raportul nr. 24039/01.06.2012 al 

Direcţiei Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele                    
nr. 24707/2012, nr. 24708/2012, nr. 
24709/2012, nr. 24710/2012 şi nr. 
24711/2012;

-Adresa nr. 5570/03.05.2012 a Serv-
iciului Public de Exploatare a Patrimoniu-
lui Municipiului Piteşti, înregistrată sub nr. 
19101/04.05.2012 la Primăria Municipiului 
Piteşti;

Văzând prevederile Legii nr. 152/1998, 
actualizată, privind înfiinţarea Agenţiei 
Naţionale pentru Locuinţe, precum şi ale art. 
36 alin. (2) lit. “c” din Legea nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din 
Legea administraţiei publice locale         nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. (1) Contractele de închiriere pentru 
spaţii cu destinaţia de locuinţă încheiate în 
baza HCL nr. 241 şi HCL nr. 242 din data de 
23.07.2003 se modifică şi se completează 
astfel:

-Art.12 lit. ,,a” se modifică şi va avea următorul 
cuprins:
,,să locuiască efectiv şi să nu schimbe 
destinaţia spaţiului pentru altă activitate”.
(2) Contractele de închiriere a unităţilor loca-
tive construite prin A.N.L. situate în Munici-
piul Piteşti, Aleea Negoiu nr. 5 şi respectiv 
Aleea Căminelor nr. 25, se prelungesc pentru 
o perioadă de 1 an, potrivit anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.
(3) Contractele de închiriere se modifică prin 
act adiţional încheiat prin grija Serviciul Pub-
lic de Exploatare a Patrimoniului Municipiului 
Piteşti, potrivit alin.1 şi alin 2.
Art.2. Direcţia Dezvoltare Locală şi Serviciul 
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipi-
ului Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile 
prezentei hotărâri, care va fi comunicată 
acestora, de către Secretarul Municipiului 
Piteşti.

Nr. 191 din 06.06.2012

Nr. crt.
Numele si prenume 

titularului contractului 
de închiriere

Adresa unităţii locative

Termenul de 
valabilitate 
al contractu-
lui de închiri-

ere

Termenul 
pana la 
care se 

prelungeşte  
contractul 

de închiriere
1 2 3 4

1 STANCU FLORINA-
RAMONA Aleea Negoiu, nr 5, ap 1 15.08.2012 15.08.2013

2 COLTEANU ALEXANDRU Aleea Negoiu, nr 5, ap 2 15.08.2012 15.08.2013
3 PENA FLORIAN Aleea Negoiu, nr 5, ap 3 15.08.2012 15.08.2013
4 IONITA CATALIN-FLORIAN Aleea Negoiu, nr 5, ap 6 15.08.2012 15.08.2013
5 ROTARU MARIOARA Aleea Negoiu, nr 5, ap 7 15.08.2012 15.08.2013
6 DUCA MARIETA Aleea Negoiu, nr 5, ap 8 15.08.2012 15.08.2013
7 TACHE LEONARD Aleea Negoiu, nr 5, ap 9 15.08.2012 15.08.2013

8 SĂVULESCU MIRELA-
LAVINIA Aleea Negoiu, nr 5, ap 10 15.08.2012 15.08.2013

9 GUŢĂ MĂDĂLINA-ANCA Aleea Negoiu, nr 5, ap 11 15.08.2012 15.08.2013
10 STAN OLGA-ELENA Aleea Negoiu, nr 5, ap 12 15.08.2012 15.08.2013
11 BAN ALIN -CĂTĂLIN Aleea Caminelor, nr 25, ap 1 15.08.2012 15.08.2013

12 DINU MARIA MAGDALE-
NA Aleea Caminelor, nr 25, ap 2 15.08.2012 15.08.2013

13 ION GEORGETA Aleea Caminelor, nr 25, ap 3 15.08.2012 15.08.2013
14 CIORHAN MIHAELA Aleea Caminelor, nr 25, ap 4 15.08.2012 15.08.2013

15 ALEXANDRU 
CONSTANŢA-VIOLETA Aleea Caminelor, nr 25, ap 5 15.08.2012 15.08.2013

16 TĂLPIGĂ ILIE Aleea Caminelor, nr 25, ap 7 15.08.2012 15.08.2013

17 ILIESCU  FLORINA-
EMILIA Aleea Caminelor, nr 25, ap 8 15.08.2012 15.08.2013

18 TĂTĂRUŞ MARIUS Aleea Caminelor, nr 25, ap 9 15.08.2012 15.08.2013
19 PERCILĂ FLORIAN Aleea Caminelor, nr 25, ap 11 15.08.2012 15.08.2013
20 CRACIUN MARIANA Aleea Caminelor, nr 25, ap 12 15.08.2012 15.08.2013

21 MINESCU OCTAV-STE-
LIAN Aleea Caminelor, nr 25, ap 13 15.08.2012 15.08.2013

22 PADURE ION Aleea Caminelor, nr 25, ap 14 15.08.2012 15.08.2013
23 NICOLAESCU SILVIA Aleea Caminelor, nr 25, ap 15 15.08.2012 15.08.2013
24 NEACŞA DANIELA Aleea Caminelor, nr 25, ap 16 15.08.2012 15.08.2013
25 OLARU MINODORA Aleea Caminelor, nr 25, ap 17 15.08.2012 15.08.2013

26 OLAH MARILENA-
LAVINIA Aleea Caminelor, nr 25, ap 18 15.08.2012 15.08.2013

27 MĂCĂNEAŢĂ IONEL Aleea Caminelor, nr 25, ap 19 15.08.2012 15.08.2013
28 TOMA PAUL -LAURENŢIU Aleea Caminelor, nr 25, ap 21 15.08.2012 15.08.2013
29 ONICA MARINEL-ION Aleea Caminelor, nr 25, ap 22 15.08.2012 15.08.2013

30 CĂLUGARU ANDREI-
CĂTĂLIN Aleea Caminelor, nr 25, ap 23 15.08.2012 15.08.2013

31 DINU MIHAELA-DELIA Aleea Caminelor, nr 25, ap 26 15.08.2012 15.08.2013

32 BĂDIŢĂ CORNELIA-
MIRELA Aleea Caminelor, nr 25, ap 27 15.08.2012 15.08.2013

33 NIŢU IONELA-ROXANA Aleea Caminelor, nr 25, ap 28 15.08.2012 15.08.2013

34 STANCIU ALEXANDRA-
ROXANA Aleea Caminelor, nr 25, ap 29 15.08.2012 15.08.2013

35 DRAGHICI ANDREEA Aleea Caminelor, nr 25, ap 30 15.08.2012 15.08.2013
36 MATEI NICOLAE-MARIAN Aleea Caminelor, nr 25, ap 31 15.08.2012 15.08.2013
37 POPESCU LILIANA Aleea Caminelor, nr 25, ap 34 15.08.2012 15.08.2013
38 MATEI DANIEL-IORDAN Aleea Caminelor, nr 25, ap 35 15.08.2012 15.08.2013

39 DUMITRANA GEORGE-
EDUARD Aleea Caminelor, nr 25, ap 37 15.08.2012 15.08.2013

40 POMAZAN SIMONA-
MIHAELA Aleea Caminelor, nr 25, ap 38 15.08.2012 15.08.2013

41 CĂPRĂRESCU NICUŞOR Aleea Caminelor, nr 25, ap 39 15.08.2012 15.08.2013

Prelungirea contractului de închiriere încheiat 
între Primăria Piteşti şi News Outdoor România

Prelungirea contractelor de închiriere pentru unitaţile  
locative construite de către Agenţia Naţională pentru Locuinţe,  
situate în Aleea Negoiu nr. 5 şi Aleea Caminelor nr. 25



iunieInformatia pitestenilor 88

Consiliul Local al Municipiului Piteşti 
întrunit în şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

municipiului Piteşti; 
-Raportul nr. 27693/2012 al Direcţiei 

Economice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele                    
nr. 27755/2012, nr. 27756/2012, nr. 
27757/2012 şi nr. 27759/2012;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare, precum şi art. 
36 alin. (4) lit. ,,a” din Legea nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) 
din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

 H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. Se repartizează suma de 3.092 mii 
lei din fondul de rezervă prevăzut în bugetul 
municipiului Piteşti pe anul 2012 - aprobat 
prin H.C.L. nr. 26/2012, cu modificările şi 
completările ulterioare, după cum urmează:

a) 80 mii lei la capitolul 51.02 ,,Autorităţi 
publice şi acţiuni externe”, subcapitolul 01 
,,Autorităţi executive şi legislative”, paragraful 
03 „Autorităţi executive”, titlul 55 „Transferuri 
interne”;
b) 80 mii lei la capitolul 54.02 ,,Alte servicii 
publice generale”, subcapitolul 50 ,,Alte 
servicii publice generale”, titlul 20 „Bunuri şi 
servicii”;
c) 1.500 mii lei la capitolul 65.02 ,,Învăţământ“, 
subcapitolul 03 ,,Învăţământ preşcolar şi 
primar”, paragraful 01 ,,Învăţământ preşcolar”, 
titlul 20 „Bunuri şi servicii” - 232 mii lei, 
subcapitolul 04 ,,Învăţământ secundar”, 
paragraful 01 ,,Învăţământ secundar 
inferior”, titlul 20 „Bunuri şi servicii” - 489 
mii lei şi paragraful 02 ,,Învăţământ secundar 
superior”, titlul 20 „Bunuri şi servicii” - 779 
mii lei;
d) 1.432 mii lei la capitolul 81.02 „Combustibili 
şi energie”, subcapitolul 06 „Energie termică”, 
titlul 71 „Active nefinanciare”.
Art.2. Se aprobă suplimentarea cu suma de 
1.432 mii lei a vărsămintelor din secţiunea de 
funcţionare pentru secţiunea de dezvoltare 
aprobate în bugetul municipiului Piteşti 
pe anul 2012 prin H.C.L. nr. 26/2012, cu 

modificările şi completările ulterioare.
Art.3. Programul de investiţii al municipiului 
Piteşti pe anul 2012 - aprobat prin H.C.L. 
nr. 26/2012, cu modificările şi completările 
ulterioare, se modifică în sensul suplimentării 
cu suma de 1.432 mii lei şi redistribuirii 
fondurilor între poziţii, potrivit anexei nr. 1.
Art.4. Modificările în volumul şi structura 
bugetelor ordonatorilor terţiari de credite se 
regăsesc în anexa nr. 2.
Anexele nr. 1 şi nr. 2 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.
Art.5. H.C.L. nr. 26/2012, cu modificările şi 
completările ulterioare şi H.C.L. nr. 27/2012, 
cu modificările şi completările ulterioare 
se modifică în mod corespunzător, potrivit 
prezentei hotărâri.
Art.6. Primarul municipiului Piteşti, Direcţia 
Economică, Direcţia Dezvoltare Locală, 
Direcţia Tehnică şi de Urbanism şi ordonatorii 
terţiari de credite care beneficiază de 
prevederile prezentei vor aduce la îndeplinire 
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi 
comunicată acestora de către Secretarul 
municipiului Piteşti. 

Nr. 193 din 25.06.2012

Rectificarea bugetului pe anul 2012

Rectificarea bugetului activităţilor finanţate  
integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2012

Consiliul Local al munici-
piului Piteşti întrunit în şedinţă 
extraordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primar-

ului Municipiului Piteşti; 
-Raportul nr. 24650/2012 al 

Direcţiei Economice;
-Avizele comisiilor de speciali-

tate ale consiliului local cuprinse 
în rapoartele nr. 24707/2012, nr. 
24708/2012, nr. 24709/2012, 
nr. 24710/2012 şi          nr. 
24711/2012;

Văzând prevederile Legii 
nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi 

art. 36 alin. (4) lit. ,,a” din Legea 
nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulte-
rioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 
alin. (l) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. Bugetul activităţilor 
finanţate din venituri proprii al 
Colegiului Naţional Liceal ,,Zinca 
Golescu” pe anul 2012 se rectifică 
potrivit anexelor nr. 1 şi nr. 2.
Art.2. Bugetul activităţilor 
finanţate din venituri proprii al Gru-
pului Şcolar ,,Astra”  pe anul 2012 

se rectifică, potrivit anexelor nr. 3 
şi nr. 4.
Anexele nr. 1, nr. 2, nr. 3 şi nr. 4 
fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre.
Art.3. H.C.L. nr. 27/2012, cu 
modificările şi completările ul-
terioare se modifică în mod 
corespunzător, potrivit prezentei 
hotărâri.
Art.4. Direcţia Economică, Colegiul 
Naţional Liceal ,,Zinca Golescu” şi 
Grupul Şcolar „Astra” vor aduce la 
îndeplinire dispoziţiile prezentei 
hotărâri, care va fi comunicată 
acestora de către Secretarul Muni-
cipiului Piteşti. 

Nr. 188 din 06.06.2012

Îndreptarea 
unei erori 
materiale

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 23622/30.05.2012 al 

Direcţiei Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele                    
nr. 24707/2012, nr. 24708/2012, nr. 
24709/2012, nr. 24710/2012 şi nr. 
24711/2012;

Văzând prevederile Legii nr. 
24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. 
(1) din Legea administraţiei publice 
locale         nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.I. În cuprinsul HCL nr. 179/23.05.2012 
privind prelungirea contractului de 
închiriere nr. 6243/05.06.2009 încheiat 
între Primăria Municipiului Piteşti 
prin Serviciul Public de Exploatare 
a Patrimoniului Municipiului Piteşti 
şi S.C. Affichage România S.R.L., cu 
sediul în Bucureşti, str. Grigore Mora 
nr. 31, HCL nr. 180/23.05.2012 privind 
prelungirea contractului de închiriere nr. 
6282/05.06.2009 încheiat între Primăria 
Municipiului Piteşti prin Serviciul Public de 
Exploatare a Patrimoniului Municipiului 
Piteşti şi S.C. D.M.T. Grup S.R.L., cu sediul 
în Bucureşti, str. Pravăţ nr. 18, bl. P8, sc. 
3, ap. 53 şi HCL nr. 181/23.05.2012 
privind prelungirea contractelor de 
închiriere nr. 6277/05.06.2009, 
nr. 6278/05.06.2009, nr. 
6279/05.06.2009, nr. 6280/05.06.2009 
şi nr. 6281/05.06.2009 încheiate 
între Primăria Municipiului Piteşti, 
prin Serviciul Public de Exploatare a 
Patrimoniului Municipiului Piteşti şi S.C. 
News Outdoor România S.R.L., cu sediul 
în Bucureşti, str. Marcel Iancu nr. 3-5, 
sintagma de la art. 1 alin. (2) „Termenul 
de 3 ani curge de la data semnării actului 
adiţional de modificare a contractului.” 
se înlocuieşte cu sintagma „Termenul de 
2 ani curge de la data semnării actului 
adiţional de modificare a contractului.”
Art.II. Serviciul Public de Exploatare 
a Patrimoniului Municipiului Piteşti va 
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei 
hotărâri, care va fi comunicată acestuia, 
precum şi S.C. Affichage România S.R.L. 
cu sediul în Bucureşti, str. Grigore Mora 
nr. 31, S.C. D.M.T. Grup S.R.L., cu sediul 
în Bucureşti, str. Pravăţ nr. 18, bl. P8, sc. 
3, ap. 53 şi S.C. News Outdoor România 
S.R.L., cu sediul în Bucureşti, str. Marcel 
Iancu‚ nr. 3-5, de către Secretarul 
Municipiului Piteşti.

Nr. 190 din 06.06.2012

Rectificarea bugetului Piteştiului pe anul 2012
Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în 

şedinţă extraordinară;
Având în vedere:

-Expunerea de motive a Primarului Municipiului 
Piteşti; 

-Raportul nr. 24603/2012 al Direcţiei Economice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local 

cuprinse în rapoartele  nr. 24707/2012, nr. 24708/2012, 
nr. 24709/2012, nr. 24710/2012 şi nr. 24711/2012;
Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi art. 36 alin. (4) lit. ,,a” din Legea nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din Legea 
administraţiei publice locale          nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E
Art.1. Se repartizează suma de 290 mii lei din fondul de 
rezervă prevăzut în bugetul municipiului Piteşti pe anul 
2012 - aprobat prin H.C.L. nr. 26/2012, cu modificările 
şi completările ulterioare, după cum urmează:
a) 270 mii lei la capitolul 54.02 ,,Alte servicii publice 

generale”, subcapitolul 50 ,,Alte servicii publice gener-
ale”, titlul 10 „Cheltuieli de personal”;
b) 20 mii lei la capitolul 65.02 ,,Învăţământ“, subcapito-
lul 03 ,,Învăţământ preşcolar şi primar”, paragraful 01 

,,Învăţământ preşcolar”, titlul 20 „Bunuri şi servicii” - 15 
mii lei, subcapitolul 04 ,,Învăţământ secundar”, paragra-
ful 02 ,,Învăţământ secundar superior”, titlul 20 „Bunuri 
şi servicii” - 5 mii lei.
Art.2. Modificările în volumul şi structura bugetelor or-
donatorilor terţiari de credite se regăsesc în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.3. H.C.L. nr. 26/2012, cu modificările şi completările 
ulterioare şi H.C.L.         nr. 27/2012, cu modificările şi 
completările ulterioare se modifică în mod corespunzător, 
potrivit prezentei hotărâri.
Art.4. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia Economică, 
Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia Administraţie 
Publică Locală şi ordonatorii terţiari de credite care 
beneficiază de prevederile prezentei vor aduce la 
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi 
comunicată acestora de către Secretarul Municipiului 
Piteşti. 

Nr. 187 din 06.06.2012 



8 Informatia pitestenilor98 iunie

PROCES - VERBAL
privind validarea mandatelor de consilieri locali

Comisia de validare aleasă în şedinţa de constituire a Consiliul Local al Municipiului Piteşti 
din data de 27.06.2012 a examinat, în conformitate cu prevederile art. 31 şi art.33 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterio-
are, precum şi cu prevederile art.6 din O.G. nr.35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 
de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, legalitatea alegerii consilierilor, precum şi docu-
mentele înaintate de Biroul Electoral al Circumscripţiei Electorale nr. 1 Piteşti referitoare la re-
zultatul alegerilor din 10 iunie 2012.

Comisia de validare a luat act de opţiunea formulată de domnul Tudor Pendiuc, înregistrată 
la primăria Municipiului Piteşti sub nr. 26736/19.06.2012 din care rezultă că acesta a optat 
pentru calitatea de primar al municipiului Piteşti, renunţând la cea de consilier.

Conform prevederilor art. 33 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se supune validării mandatul primului 
supleant - poziţia 17 - înscris pe lista Uniunii Social Liberale şi anume domnul Marinescu Silviu.

Uniunea Social Liberală a confirmat apartenenţa la această alianţă politică a con-
silierului propus pentru validare prin adresa înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub 
nr.27506/22.06.2012, fiind primul supleant pe lista de candidaţi a Uniunii Social Liberale.

Având în vedere prevederile art.33 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.6 alin.(5) din O.G. 
nr.35/2002, actualizată, adresele Alianţei pentru Argeş şi Muscel nr.1009/18.06.2012 şi 
nr.1052/25.06.2012, înregistrate la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.26610/19.06.2012 şi 
sub nr.27934/26.06.2012, precum şi adresa înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub 
nr.27758/25.06.2012 prin care doamna Diculescu Cristina Verona ne aduce la cunoştinţă că 
renunţă la mandat înainte de validare, se supune validării mandatul primului supleant - poziţia 
5 - înscris pe lista Alianţei pentru Argeş şi Muscel şi anume domnul Dinescu Gheorghe.	

Având în vedere prevederile art.6 alin.(5) din O.G. nr.35/2002, actualizată, ale art.33 din 
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi adresele Alianţei pentru Argeş şi Muscel nr.1040/21.06.2012 şi 
nr.1052/25.06.2012, înregistrate la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.27359/21.06.2012 şi 
sub nr.27934/26.06.2012, prin care se aduce la cunoştinţă pierderea calităţii de membri ai 
Partidului Democrat Liberal a domnilor Ciocănel Ştefan Romeo, Nicolae Pavel şi Niculae Con-
stantin precum şi renunţarea la mandatul de consilier local, înainte de validare, a doamnei 
Hideg Diana Marilena, se supune validării mandatul următorului supleant - poziţia 9 - înscris pe 
lista Alianţei pentru Argeş şi Muscel şi anume domnul Mălacu Gheorghe. 

Partidul Poporului – Dan Diaconescu a confirmat apartenenţa la acest partid politic a con-
silierilor propuşi pentru validare prin adresa înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub nr. 
27866/2012.

Au fost îndeplinite condiţiile cerute de art. 38 din Legea nr. 334/2006 privind finanţarea 
activităţii partidelor politice şi a campaniilor electorale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, în sensul că Listele partidelor politice, alianţelor politice, alianţelor 
electorale, organizaţiilor cetăţenilor români aparţinând minorităţilor naţionale şi a candidaţilor 
independenţi pentru care au fost depuse până la data de 13 iunie 2012, 15 iunie 2012 şi 
respectiv 18 iunie 2012, rapoartele detaliate ale veniturilor şi cheltuielilor electorale, conform 
art. 38 alin.(1) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
au fost publicate în M.O. nr. 398/14.06.2012, M.O. nr.403/15.06.2012 şi respectiv în M.O. 
nr.406/18.06.2012.

Comisia constată că au fost respectate dispoziţiile legale, inclusiv cele prevăzute de art. 31 
din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

Având în vedere:
-Ordinul Prefectului Judeţului Argeş nr. 157/15.06.2012 privind convocarea consilierilor lo-

cali declaraţi aleşi, pentru şedinţa de constituire;
-Prevederile art. 31 şi art. 33 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 38 din Legea nr. 334/2006 privind 
finanţarea activităţii partidelor politice şi a campaniilor electorale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare precum şi ale art.6 din O.G. nr.35/2002 pentru aprobarea Regulamentu-
lui-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, actualizată;

-Procesul - verbal privind validarea mandatelor consilierilor locali, încheiat de către comisia 
de validare constituită prin Hotărârea nr. 1/27.06.2012;

Văzând şi Listele partidelor politice, alianţelor politice, alianţelor electorale, organizaţiilor 
cetăţenilor români aparţinând minorităţilor naţionale şi a candidaţilor independenţi pentru 
care au fost depuse până la data de 13 iunie 2012, 15 iunie 2012 şi respectiv 18 iunie 2012, 
rapoartele detaliate ale veniturilor şi cheltuielilor electorale, conform art. 38 alin.(1) din Le-
gea nr. 334/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, publicate în M.O. nr. 
398/14.06.2012, M.O. nr.403/15.06.2012 şi respectiv în M.O. nr.406/18.06.2012;

În temeiul dispoziţiilor art. 31 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE: 
Articol unic. Se validează mandatele următorilor consilieri declaraţi aleşi în Consiliul Local al 
Municipiului Piteşti urmare alegerilor desfăşurate la data de 10 iunie 2012:	

NR. CRT. Numele şi prenumele  
consilierului declarat ales

Lista de candidaţi pe care  
a fost înscris

Apostoliceanu Sorin USL
Bănică Iuliu-Radu Alianţa pentru Argeş şi Muscel
Ciopleaşi  Moise USL

Dinescu  Gheorghe Alianţa pentru Argeş şi Muscel
Dinu  Mircea PP-DD

Fulga Sanda Cristina PP-DD
Gardin  Florin USL

Gentea  Cristian USL
Ionescu Anitte Michaelle USL
Ionică Constantin Cornel USL

Mălacu Gheorghe Alianţa pentru Argeş şi Muscel
Marinescu Silviu USL

Moşteanu Florentin Andrei USL
Neacşu Mariean PP-DD

Oprescu Mihail Adrian USL
Perianu Radu Valeriu USL

Preda Marin USL
Prodănel Adrian Mihai USL

Tudor Mihail Alianţa pentru Argeş şi Muscel
Tudosoiu Dumitru USL

Zărnescu Nicolae Valeriu USL
Zidaru Laurenţiu Marian USL

Zoană Maria Gabriela USL

Nr. 2 din 27.06.2012




